



**TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA**

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade

Coordenadoria de Material e Patrimônio

Seção de Contratos

**INFORMAÇÃO CONCLUSIVA SOBRE O VALOR ESTIMADO DA LICITAÇÃO**

<b>Valor estimado da contratação:</b>	<b>R\$ 107.924,00 (cento e sete mil novecentos e vinte e quatro reais)</b>
<b>Forma de aquisição:</b>	<p>( ) Licitação.</p> <p>( x ) Aquisição direta, por inexigibilidade, nos termos do art. 74, I, da lei n. 14.133/2021.</p>
<b>Classificação da contratação:</b>	<p>( x ) Aquisições e contratações gerais, <b>EXCETO obras e serviços de engenharia e prestação de serviços com dedicação de mão de obra exclusiva, regulados pela Instrução Normativa SG/ME n. 5, de 26 de maio de 2017.</b></p> <p>( ) SOLUÇÕES DE TIC (Resolução CNJ n. 182/2013).</p>
<b>Objeto:</b>	Aquisição de peças para o sistema de VRF do Edifício Sede e do Anexo II - Depósito de Urnas, bem como troca do isolamento do Anexo II (Sistema VRF de precisão do DATA CENTER), por INEXIGIBILIDADE de Licitação, art. 74, I, da Lei n. 14.133/2021. Destina-se a suprir a falta de



**TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA**

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade

Coordenadoria de Material e Patrimônio

Seção de Contratos

	peças do sistema de climatização, bem como a efetuar a alterar o revestimento/ isolamento do Anexo II (Depósito de Urnas).
<b>Servidor ou servidores responsáveis pela estimativa de preços:</b>	Servidor 1: Hyden Costa Hayden, Lotação: SEMAP
<b>Norma utilizada para a estimativa de preços:</b>	<p>( ) Instrução Normativa SG/ME n. 73, de 5/8/2020.</p> <p>( x ) Outra norma/fonte/critério de pesquisa de preços (JUSTIFICAR):</p> <p>Por se tratar de fornecedor exclusivo (Carta de exclusividade - <a href="#">1019986</a>), de acordo com a norma, a base de preços foi a proposta comercial apresentada (evento <a href="#">1023072</a>).</p>
<b>Critérios:</b>	<p><b>A cotação de preços observou as condições comerciais praticadas, na forma do art. 4º da IN SG/ME 73/20.</b></p> <p>( ) INFORMAR quais condições constaram da cotação:</p> <p>( x ) Não houve observação do art. 4º da IN SG/ME 73/20. (JUSTIFICAR):</p> <p><i>Justificativa: Não houve pesquisa de preços, face à exclusividade do fornecedor (evento <a href="#">1019986</a>).</i></p>



**TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA**

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade

Coordenadoria de Material e Patrimônio

Seção de Contratos

**Parâmetros adotados na  
estimativa de preços:**

**I - ASSINALAR quais parâmetros do art. 5º da IN SG/ME 73/20 foram utilizados:**

- ☐ Inciso I - Pannel de Preços;
- ☐ Inciso II - Aquisições e contratações similares de outros entes públicos;
- ☐ Inciso III - Dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo;
- ☐ Inciso IV - Pesquisa direta com fornecedores.

**II - A cotação de preços priorizou os parâmetros definidos nos incisos I e II:**

- ☐ Sim
- ☐ Não (JUSTIFICAR):

**III - Na pesquisa direta com fornecedores foram observados os requisitos listados no § 2º do art. 5º da IN SG/ME 73/20.**

- ☐ Sim, todos.
- ☐ Parcialmente ou não observado (JUSTIFICAR):
- ☐ Caso não tenha utilizado a IN SG/ME 73/20 DESCREVER os critérios e parâmetros adotados na pesquisa de preços:

*Justificativa: Em vista da exclusividade do fornecedor (evento [1019986](#))*



**TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA**

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade

Coordenadoria de Material e Patrimônio

Seção de Contratos

	<i>ficou prejudicada a pesquisa de preços com outros fornecedores que não seja a FAM AMAZÔNIA.</i>
<b>Metodologia para obtenção da estimativa de preços:</b>	<p>Arts. 6º da IN SG/ME 73/20:</p> <p><b>I - INSERIR no ANEXO I desta Informação o QUADRO com os preços obtidos e as fontes pesquisadas, lincadas com o número dos eventos no SEI.</b></p> <p>( ) Não há grande variação entre os preços obtidos.</p> <p>( ) Há grande variação entre os preços obtidos.</p> <p><b>II - ANALISAR de forma crítica os preços coletados e descritos no Anexo I, em especial, quando houver grande variação entre os valores apresentados (§ 3º do art. 6º da IN SG/ME 73/20):</b></p> <p><b>III - Há valores inexequíveis, inconsistentes ou excessivamente elevados?</b></p> <p>( ) Sim, se forem desconsiderados, FUNDAMENTAR (§ 2º do art. 6º da IN SG/ME 73/20):</p> <p>( ) Não há valores com essas características.</p> <p><b>IV - Após os procedimentos acima, INSERIR NO ANEXO II desta Informação novo QUADRO com os PREÇOS FINAIS ESTIMADOS para a licitação ou contratação direta, as fontes pesquisadas - lincadas com o número do evento no SEI - decorrentes da média, mediana ou o</b></p>



**TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA**

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade

Coordenadoria de Material e Patrimônio

Seção de Contratos

	<p>menor dos valores obtidos na pesquisa de preços, desde que o cálculo incida sobre um conjunto de três ou mais preços, OU de forma excepcional e justificada abaixo, em número menor, desde que aprovado pela autoridade competente (§ 4º do art. 6º da IN SG/ME 73/20):</p> <p><b>V - Para esta contratação serão utilizados outros critérios ou métodos?</b> Caso positivo, deverão ser devidamente justificados nos autos pelo gestor responsável e aprovados pela autoridade competente (§ 4º do art. 6º da IN SG/ME 73/20):</p> <p><i>Justificativa: Não se aplica ao caso em tela em vista da exclusividade do fornecedor (evento <a href="#">1019986</a>).</i></p>
<b>Publicação:</b>	<p><b>Valor estimado é sigiloso:</b></p> <p>( x ) Não, PUBLICAR.</p> <p>( ) Sim (INDICAR O FUNDAMENTO):</p> <p><u>Nota:</u> Ainda que se trate de preço com divulgação restrita na fase de publicação do edital da licitação, a publicação dos dados deste formulário ocorrerá após a finalização do certame.</p>

**ANEXO I - PREÇOS DAS PEÇAS COM O FORNECEDOR EXCLUSIVO**



**TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA**

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade

Coordenadoria de Material e Patrimônio

Seção de Contratos

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DA PEÇA	MODELO	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	PRAZO ENTREGA
1	PLFY-P125VLMD-E	BOMBA DE DRENO	R61 016 539	5	R\$ 960,00	R\$ 4.800,00	90 DIAS
2	PLFY-P125VLMD-E	PLACA DE CONTROLE	R61 147 280	1	R\$ 2.470,00	R\$ 2.470,00	IMEDIATO
3	PLFY-P125VLMD-E	VALVULA DE EXPANSÃO	R63 005 401	1	R\$ 1.562,00	R\$ 3.124,00	IMEDIATO
4	PLFY-P125VLMD-E	PLACA DE ENDEREÇAMENTO	R63 Y37 281	1	R\$ 1.109,00	R\$1.109,00	IMEDIATO
5	PLFY-P25/100VLMD-E	BOMBA DE DRENO	R63 6H4 539	5	R\$ 960,00	R\$ 4.800,00	90 DIAS
6	PLFY-P25/63VLMD-E	VALVULA DE EXPANSÃO	R63 003 401	1	R\$ 1.334,00	R\$ 1.334,00	IMEDIATO
7	PLFY-P80/100VBM-E	PLACA DE ENDEREÇAMENTO	T7W E01 294	1	R\$ 1.260,00	R\$ 1.260,00	IMEDIATO
8	PLFY-P80/100VLMD-E	VALVULA DE EXPANSÃO	R63 004 401	1	R\$ 1.483,00	R\$ 1.483,00	IMEDIATO
9	PUHY-EP200/250/300YJM-A	SENSOR DE TEMPERATURA (TH4)	R120	6	R\$ 268,00	R\$ 1.608,00	IMEDIATO



**TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA**

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade

Coordenadoria de Material e Patrimônio

Seção de Contratos

10	PLFY- P25/100/125VLMD-E	SENSOR DE TEMPERATURA	R15	80	R\$ 192,00	R\$ 15.360,00	IMEDIATO
11	PUHY- EP200/250/300YJM-A	PLACA DE FILTRO	R61 015 293	1	R\$ 3.880,00	R\$ 3.880,00	IMEDIATO
12	PUHY- EP200/250/300YJM-A	ATUADOR VALVULA DE EXPANSÃO (LEV2)	R61 092 243	1	R\$ 576,00	R\$ 576,00	IMEDIATO
13	PUHY- EP200/250/300YJM-A	VALVULA DE EXPANSÃO (LEV2)	R61 036 401	1	R\$ 1.780,00	R\$ 1.780,00	IMEDIATO
14	PUHY- EP200/250/300YJM-A	PLACA DE CONTROLE	R61 058 281	1	R\$ 5.998,00	R\$ 5.998,00	IMEDIATO
15	PUHY- EP200/250/300YJM-A	ATUADOR VALVULA DE EXPANSÃO (LEV1)	R63 011 401	1	R\$ 385,00	R\$ 385,00	IMEDIATO
16	PUHY- EP200/250/300YJM-A	VALVULA DE EXPANSÃO (LEV1)	R63 4H6 401	1	R\$ 385,00	R\$ 385,00	IMEDIATO
17	PUHY- EP200/250YJM-A	PLACA DO INVERSOR DO VENTILADOR	R61 037 280	1	R\$ 5.443,00	R\$ 16.329,00	IMEDIATO
18	PUHY-EP200YJM-A	SENSOR DE ALTA PRESSÃO (63HS)	R61 006 288	1	R\$ 2.400,00	R\$ 2.400,00	IMEDIATO



**TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA**

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade

Coordenadoria de Material e Patrimônio

Seção de Contratos

19	PUHY-EP200YJM-A	SENSOR DE BAIXA PRESSÃO (63LS)	R61 007 288	1	R\$ 2.400,00	R\$ 2.400,00	IMEDIATO
20	PUHY-EP250/300YJM-A	PLACA INVERSORA	R61 155 280	3	R\$ 11.328,00	R\$ 33.984,00	IMEDIATO
21	PUHY-EP250YJM-A	SENSOR DE ALTA PRESSÃO (63HS)	R61 T01 227	1	R\$ 1.536,00	R\$ 1.536,00	IMEDIATO
22	PUHY-EP250YJM-A	SENSOR DE BAIXA PRESSÃO (63LS)	R61 T01 228	1	R\$ 1.536,00	R\$ 1.536,00	IMEDIATO
23	PUHY-EP300YJM-A	SENSOR DE ALTA PRESSÃO (63HS)	R63 024 288	1	R\$ 2.160,00	R\$ 2.160,00	IMEDIATO
24	PUHY-EP300YJM-A	SENSOR DE BAIXA PRESSÃO (63LS)	R63 025 288	1	R\$ 2.160,00	R\$ 2.160,00	IMEDIATO
25	PUHY-EP300YJM-A	PLACA DO VENTILADOR	R61 084 281	1	R\$ 4.637,00	R\$ 4.637,00	IMEDIATO
26	-	ISOLANTE TERMICO ELASTOMERICO 25X28 ARMACELL - 1.1/8"	ISOLA1	25	R\$ 127,00	R\$ 3.175,00	IMEDIATO
27	-	ISOLAMENTO TERMICO ELASTOMERICO	ISEL-M15	45	R\$ 42,00	R\$ 1.890,00	IMEDIATO





**TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA**

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade

Coordenadoria de Material e Patrimônio

Seção de Contratos

		19X15X2000mm					
28	-	ISOLAMENTO ELASTOMERIOCO 13X12X2000mm ARMAFLEX	ISEL-M12	25	R\$ 25,00	R\$ 625,00	IMEDIATO
29	-	ADESIVO ARMAFLEX 520S 0,9L	AD/ARM- 520S	2	R\$ 264,00	R\$ 528,00	IMEDIATO
30	-	FITA ELASTOMERICA ADESIVA 3mmX50mmX10m	FT/EL-ARM	20	R\$ 245,00	R\$ 4.900,00	IMEDIATO
31	-	TINTA ARMAFINISH, 3600ml, COR BRANCA	ARM/FINS - 3,6BR	3	R\$ 1.174,00	R\$ 3.522,00	IMEDIATO
<b>VALOR TOTAL DAS PEÇAS/ MATERIAIS</b>						<b>R\$ 107.924,00</b>	

Fonte: Proposta Comercial - evento [1023072](#)

Concluídos os procedimentos acima, encaminho a Informação Conclusiva sobre o Valor Estimado da Licitação à SAOFC, acompanhada dos comprovantes de Preços do fornecedor exclusivo ([1023072](#)), Carta de exclusividade ([1019986](#)), o Documento de Formalização da Demanda - DFD ([1016972](#)) e TR/PB ([1018810](#)), para a devida apreciação e possível aprovação pela autoridade competente.

Respeitoamente,



**TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA**

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade

Coordenadoria de Material e Patrimônio

Seção de Contratos



Documento assinado eletronicamente por **HYDEN COSTA HAYDEN, Chefe de Seção**, em 23/06/2023, às 15:00, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <http://www.tre-ro.jus.br/servicos-judiciais/verificacao> informando o código verificador **1025166** e o código CRC **85D4F03F**.